
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 419 del 20/05/2022 Reg. N. Servizio 45 del 17/05/2022

OGGETTO Impegno e liquidazione compenso al Revisore Unico dei Conti per l’esercizio
attività di controllo dei conti dell’Ente, periodo 01/01/2022-31/03/2022-
CIG:Z9F34F49E0

CIG: Z9F34F49E0

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO:

Che con deliberazione di C.C. n. 41 del 27/09/2021, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-3° comma del
TUEL n° 267/2000, veniva disposta la presa d’atto della nomina, per tramite di designazione della Prefettura di Matera,
del Revisore Unico dei Conti dell’Ente, per il triennio 27/09/2021-27/09/2024 nella persona del Dott. Mele Antonio nato
a Nova Siri il 07-09-1973 (C.F. MLENTN73P07A942S);

Che con la sopracitata deliberazione si stabiliva, altresì, di determinare quale trattamento economico spettante per
l’esercizio della funzione, ai sensi dell'art. 241, comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo lordo di
Euro 10.150,00 stabilito con deliberazione di C.C. n.26 del 13 maggio 2019, precisando che i compensi sono da
intendersi al netto di IVA e contributi previdenziali posti a carico dell'ente;

Che, all’innazi citato Revisore Unico dei Conti, sarà corrisposto il compenso come sopra indicato, a partire
dall’avvenuta esecutività del citato provvedimento di nomina (delibera C.C. n.41 del 27/09/2021) per il triennio
27/09/2021-27/09/2024;

Che il Dott. Mele Antonio, ha presentato per la liquidazione del compenso relativamente al periodo 01/01/2022-
31/03/2022, la parcella elettronica n. 44 del 06/05/2022, per un importo complessivo di €. 3.322,61(comprensivi di €.
99,04) a titolo di rimborso chilometrico per viaggi effettuati nel periodo 01/01/2022-31/03/2022,gg. 4 acquisita agli atti
dell’Ente in data 08/05/2022 al protocollo n. 0006324;

CONSIDERATO:

-che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento, salvo
quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono essere registrati su conti correnti dedicati ed essere effettuati
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il seguente codice identificativo di gara (CIG): numero ; Z9F34F49E0

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della Ditta fornitrice in data 17/05/2022 per tramite dello Sportello
Unico Previdenziale con scadenza validità il 26/05/2022;

- VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 309 del 30
dicembre 2021), coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 che:

- al comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 dispone quanto segue: “Il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da
ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio 2022“ 

- al successivo comma 5-septiesdecies dispone che “Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del testo unico di cui
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al
termine di cui al comma 5-sexiesdecies”; 

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativo all’esercizio provvisorio;

- il Vigente Decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria di questo Comune;

- il Decreto Legislativo 16 luglio 2020, n.76 recanti misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale ed in particolare semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizi;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 , n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

L’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si
accerta il disposto di cui al comma 8;

RITENUTO di dover provvedere, per quanto innanzi, alla liquidazione della parcella nr. 44 del 06/05/2022 di €.
3.322,61 in favore del Dott. MELE Antonio , sul Macroaggregato 1.03.02.01.008 -01.01 cap. 34 del bilancio di previsione
2022/2024 in corso di predisposizione;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, allo
stato attuale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, in relazione al presente procedimento e della Misura 3.9 del Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione;
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto nelle premesse evidenziato che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1. - Di Impegnare, liquidare e pagare, in favore del Dott. MELE Antonio, l' importo di €. 3.322,61 compreso
€. 99,04 per rimborso chilometrico periodo 01/01/2022-31/03/2022,gg. 4 a titolo di compenso revisore contabile di
questo Ente a saldo della parcella elettronica nr. 44 del 06/05/2022, acquisita agli atti dell'Ente in data 08/05/2022
al protocollo nr. 6324;

2.- di Imputare la somma di €. 3.322,61 sul Macroaggregato 1.03.02.01.008-01.01 capitolo 34 del bilancio corrente
esercizio finanziario 2022/2024, in corso di predisposizione.

3- Di trasmettere copia della presente, all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di rispettiva
competenza.

4- Di disporre, altresì, che la presente determinazione:



-va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore segreteria.

L'ISTRUTTORE CONTABILE

Pietro SARDELLA

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Antonio TRIPALDI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 19/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

f.to Dott. Antonio TRIPALDI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.01.008 01.01 34 Impegno e
liquidazione
compenso al
Revisore Unico
dei Conti per
l’esercizio attività
di controllo dei
conti dell’Ente,
periodo
01/01/2022-
31/03/2022-
CIG:Z9F34F49E0

3.322,61 2022 476

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa



Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.01.008 01.01 34 Impegno e
liquidazione
compenso al
Revisore Unico
dei Conti per
l’esercizio attività
di controllo dei
conti dell’Ente,
periodo
01/01/2022-
31/03/2022-
CIG:Z9F34F49E0

3.322,61 828

Data: 20/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
20/05/2022 - Cron. N. 1338.

Dalla residenza comunale, 20/05/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Antonio TRIPALDI


